
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind unele măsuri de administrare a cimitirelor proprietate publică a municipiului Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Cosmin Ionuţ Andrei privind unele măsuri de 
administrare a cimitirelor proprietate publică a municipiului Botoşani, 

văzând solicitarea S.c. "URBAN SERV" S.A. Botoşani, transmisă cu adresa Înregistrată la nr. 
24452 din 15.10.2015, pct. l.d) din Decizia nr. 21/2015 emisă de Directorul Camerei de Conturi 
Botoşani, raportul de specialitate comun al Direcţiei economice şi Serviciului patrimoniu, precum şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
în baza dispoziţiilor Legii nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile 

funerare, Ordonantei Guvernului nr, 71/2002 privind organizarea şi funcţioanrea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările 

ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor - cadru de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002, Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 36 alin. (2) lit. c) şi 

d) şi alin. (5) lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.2 I5/2001, republicată În 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art. 1 Atribuirea locurilor de veci În extinderea Cimitirului "Pacea", aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 44 din 12 februarie 2015, se va face după cum urmează: 

a)	 pentru cazurile sociale atribuirea locurilor de veci se va face în lotul nr. 4, identificat prin 
planşa anexă la prezenta hotărâre, pentru o perioadă de 7 ani cu obligaţia asigurării unor 
amenajări minime; 

b)	 atribuirea locurilor de veci În loturile nr, I - 3, identificate prin planşa anexă la prezenta 
hotărâre se va face sub condiţia ca titularul dreptului de concesiune să execute cel puţin 

două cripte suprapuse pe locul concesionat, în termen de doi ani de la contractarea 
concesiunii. Nerespectarea condiţiei susmenţionate conduce la rezilerea de plin drept a 
contractului de concesiune. 

Art, 2 S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani va calcula şi va vira la bugetul local al 
municipiului Botoşani sumele aferente concesionării locurilor de veci şi altor terenuri din cimitirele 
proprietate publică a municipiului Botoşani colectate În perioada 2012 - 2014 şi În continuare, 
conform dispoziţiilor pct. l.d) din Decizia nr. 21/2015 emisă de Camera de conturi Botoşani. 



Art.3 S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani va vira bugetului local al municipiului Botoşani, 

Într-un cont distinct ce va fi deschis prin grija Direcţiei economice, sumele Încasate de Ia concesionari 
aferente serviciilor de Întreţinere a cimitirelor publice, care exced data de 20 octombrie 2020, dală Ia 
care expiră contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a cimitirelor 
proprietate publică a municipiului Botoşani. 

Art.4 Până la data de 15 decembrie 2015, S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani va prezenta 
Primăriei municipiului Botoşani propunerile privind noul Regulament de organizare şi funcţionare a 
cimitirelor publice, În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 102/2014. 

Art. 5 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. 
"URBAN SERV" S.A. Botoşani, vor asigura ducerea la Îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, (\	 CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu

Consiller, Brumă M;ho' C'"""1.' \ 

Botoşani, 29 octombrie 2015 
Nr.289 

I 


